**(a)** Cod. ad hoc enim te hoc et communis. **(b)** pro dicitur habet boni cum. **(c)** Cod. hucus. **(d)** Ita cod. iterum adeo.

, in gratiam una atque in cubiculum iam dedu-cam. Geret enim morem profecto Alexandre filio, cuius tu pater, ut video, esse fastidis.\*

**VII.** His dictis transit ad matrem, Philippo iam inter pudorem poenitentiamque distento, et ait ad eam: **Ne, inquit, quaeso, ne mo-veare, mi<sup>(1)</sup>** mater, super hisce quae in te egerit rex maritus. Etenim ipsa quamvis clam habeas quod commerueris, age tamen morem conscientiae tuse, cuius memet testem habes **(2)**, qui hanc tibi concordiam suadeo. Quaeso remeas ad coniugem, et redde te marito mori-geram.\* Cedit auctoritati suadentis filii Olympias, et duce tali revenit ad maritum. Tunc Alexander: **En tibi, pater, Olympias tua (jam enim te paterno nomine usurpabo, cuius adeo libens fueris auditor).** Igitur et precator ad eam fui, et remittit tibi meritum tuum abo-litionem omnis iniuriae. Agite igitur quaeso post iram integrationem coningalis affectus. Nec sit pudendum si filius sit parentibus copulator.\* His dictis impetrat quod laborat: id-

**(1)** Mi feminino gener, quod et aliorum auctorum exempla confirmant.

**(2)** Nimirum Olympias ante confessa fuerat Alexandre, pa-trum eius fuisse Nectasium aegyptium, qui se magis artibus ad probrum illexerat. Eam confessionem uterque recitat græcus et latinius codex ambrosianus.

que ei largitum apud omnes patriae proceres, bono admodum testimonio fuit. Placet denique Lysiae nomen coniugalibus ritibus in perpetuum aboleri: quod appellatio illa solutio<sup>(1)</sup> coepti cum Cleopatra coniugii esset<sup>(2)</sup>.

Mothana VIII. At his ferme diebus, quibus haec acta nam rebel- videbantur, descivisse obsequio Mothana<sup>(3)</sup> ci- lantem p- vita nunciabatur. Ad quam animo Philippus incitatus, cum adhuc viribus corporis deficeret, optimum ratus ultionem non distulisse, numerum qui forte adesset militum ducere Alexandrum iubet, idque adolescens properanter exsequitur diligenterque: subactam enim populatamque ad vindictae ostentationem raptim Mothanam re- versus annunciat.

Persie ex- IX. Sed enim cum, illo reditu de Mothana, nectores - ingressus ad patrem foret, videt ibi assistentes ha- pud Phil- bitu barbaro viros, percontansque agnoscit per- lippum. saepe Darii satrapas: causam autem<sup>(4)</sup> adventus

(1) Cod. pro coniugii esset habet consuistit et mox eadem manu emendatum convenerat. (2) Cod. tamen.

(3) Cod. solutio. Est autem graece λύσις solutio.

(4) Codex I. Valerii hic Mothana, et mox his Mothana. Graecus codex Μαθάνης, latinius item Mothana. Et quidem huius urbis macedonice nomen mira varia apud alios etiam auctores. Vide interpretes Justinii VII. 6. et Salmasius exarcti, plur. p. 408. b. C. In huius urbis obsessione Philippo Alexandri patri oculus telo aliquot ante annos effossus fuerat. Vide Diodorum XLI. 24. et Institutum loco citato.

esse, quod ex more regio petitum pecunias a Philippo venissent<sup>(1)</sup>, pretium scilicet aquae atque terrae: his enim nominibus subiectos obse- qui sibi Persae depositunt<sup>(2)</sup>. Miratus igitur Alexander et petendi morem et titulum; Haec- ne<sup>(3)</sup>, inquit, elementa<sup>(4)</sup> Persae mortalibus venditant, quae cunctis Deus in commune lar- gitus est? Dolebat ergo, altiusque adolescentuli vim carpebat, quod viri graeci nominis ac digni- tatis vectigales barbaris fierent: quae res esset potentibus itigiter ad magisterium servitutis. Tum igitur paululum barbaris indidem separatis, ferre a se mandata ad Darium iubet: Haec illi<sup>(5)</sup> Ale- xandrum nunciare et dicere: boni consulteret et ab hac petendi consuetudine temperaret. Quippe quem ipse morem petendis pecuniis indixisset, hunc a se protinus exactum iri: unque cum his, quae ante dispensa sint, propria quacumque sint Persis Alexandrum petitorum. Cum his dictis exigit homines profici, ne littera- rum quidem regem responsione dignatus. Ad animi eius magnificentiam Philippus erigeretur,

(1) Ita cod. cum una e quae est vetus orthographia. (2) Cod. cl- yenta. (3) Cod. sibi.

(4) Macedones tributariorum Persarum dicit ante se Alexander apud Curtium x. 2.

(5) Rex Persarum petit a gracie terram et aquam (site riu- rei pretium) etiam apud Herodotum VII. 92.

quod adeo fidem et intrepidum eum naturae  
Alteria sue bona asserere intereretur. Igitur cum vici-  
Alexandri  
expeditio.  
na rursus civitas de obsequio vacillaret, datur  
Alexandro expeditio. Pergit quo iussus est.

Philippi  
nae. X. Enimvero interea Pausanias quidam no-  
mine, tum divitis affluens tum opibus potens,  
ex oppido Thessalonicae nobilis, in Olympiadis  
desiderium amoremque animo prolapsus est. Qui  
cum per internuntios adtemptasset, et mulier  
consentiret ut deserto Philippo ad sese transnu-  
beret, idque ei ex sententia provenisset<sup>(1)</sup>; com-  
periens filium Philippi, cuius adeo formidolo-  
sum in omnes accolas erat nomen, peregre pro-  
fectum; certamenque thymelae<sup>(2)</sup> tunc agi a  
Philippo praesidente; repente satellicio stipatus,  
strictis gladiis theatrum irruit, Philippumque  
vulnere praevenit. Qui cum altius et letaliter  
ictus esset, veluti caedis absolitione securus ad  
regiam Pausanias properato festinat, raptu<sup>(3)</sup>  
scilicet Olympiadis desiderio consulturus.

(1) Olympiadem causam praebuisse Philippi nece narrant etiam Plutarchus Alex. p. 16. et Iustins ix. 7. non tamen eo nomine quod Pausaniam amaret, sed quia infensa Philippo ob Cleopatrae nuptias Pausaniam alia de causa eidem Philippo iratum ad facinus extimulaverit.

(2) Isidorus Etym. XVIII. 47. ait: *Thymelii erant musici scenici qui in organis et lyris et citharidis praecinebant. Et dicti thymelii quod olim in orchestra stantes cantabant super pulpitum, quod thymele vocabatur. Iam certaminis musica ex tempore proposita a Philippo narrat etiam Diodorus XVI. 91.*

(3) *Rapta arcaionum pro raptai.*

XI. Igitur cum populus adhuc in theatro tur-  
baretur, Pausanias vero, ut diximus, raptum mo-  
liretur; forte, rebus ex sententia perpetratis, Ale-  
xander supervenerat, offenditque turbas, et vim  
et vulnera Philippi. Quibus, ut res erat, cogniti-  
tis, auctoremque eorum rerum Pausaniam haec  
designasse, irruens regiam in ipso raptu matris  
Pausaniae violentiam deprehendit: eumque cum  
iaculo destinaret, tenereturque formidine matris  
vulneranda, Olympias sic adhortatur: Iacula-  
re, inquit, fili, iaculare ne dubites; habeo enim  
praesidem Hammonem et protectorem.

XII. Enimvero Alexander nullo impetu vinci. Pausanias  
Sed cum spirare etiam tunc patrem Philippum poenit-  
conperisset, eundem advehī illorum iubet, gla-  
diūmque quem gerebat ipse conlatum in dexte-  
ram patris misit, quo manu eius oppeteret Pau-  
sanias, cui poenam quamque pro facto debue-  
rat. Ergo iam moriens Philippus „Nihil nunc  
„sane est, inquit, quod me vitae finis aut hu-  
„iuscemodi mors contristet: ultus enim auto-  
„rem iniuriae libens oppetam. Atque ideo illa  
„et nunc ab Hammone dicta reminiscor, quae  
„tunc matri tuae Olympiadi filium fore talem  
„praegnanti dixerant parturam, qui non eius  
„modo assertor esset, sed vindex quoque patris  
„foret futurus.“ Et cum his dictis moritur. Cu-

ratur igitur Philippo regia sepultura, in memoriam eiusdem omni Macedonia et reliqua Graecia conspirante.

Alexander concio rerum novitate quietiores visi esse potuerunt, de bello persico scandit Alexander paternaë statuae suggestum, et propter illam assistens ad haec verba concionatur: „O Pellae proles et Macedonum et Atheniensium Corinthique progenies ceterarumque Graeciae gentium nomina, tempus est quisquis Alexandro sese cupiat militare, ut scilicet nunc nomen labori fateatur. In eos quippe militabimus barbaros, qui nos iampridem renuntiatis, nunc vero spoliare perguntes etiam libertate. Igitur eamus ducere in servitatem Persas. His quibus turpe erat servientibus non subvenire, enim nunc etiam ipsi servimus.“ Et haec quidem dicta praesentibus edicit. Tamen it eadem illa sententia et per singula oppida civitatesque, ut una cum classibus hi, qui armorum desiderio tenerentur, ad sese confluarent. Igitur ut si incentivum aliquod divina voce intonavisset quo facilius ad eiusmodi opus studia hominum exardescerent, ita votum certamenque erat Macedonibus militandi. Alexander aedibus reseratis, quibus condita patris arma militaria visebantur, his quos inermes viderat dilargitur.